



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	11.955.159,69	4.426.616,44	4.426.616,44	3.985.053,23	3.985.053,23	3.616.396,33
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	248.321,76	248.321,76	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.955.159,69	4.674.938,20	4.674.938,20	3.985.053,23	3.985.053,23	3.616.396,33
(-) DEDUÇÕES	2.076.710,88	708.938,20	708.938,20	692.236,96	692.236,96	650.041,59
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	39.596,40	17.333,32	17.333,32	13.198,80	13.198,80	16.818,83
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	16.666,68	16.666,68	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.037.114,48	674.938,20	674.938,20	679.038,16	679.038,16	633.222,76
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.878.448,81	3.966.000,00	3.966.000,00	3.292.816,27	3.292.816,27	2.966.354,74

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.577.072,94	3.525.690,98	3.525.690,98	7.254.591,97	7.254.591,97	2.329.067,80
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.200,00	400,00	400,00	1.197,90	1.197,90	6.895,81
SUBTOTAL	10.575.872,94	3.525.290,98	3.525.290,98	7.253.394,07	7.253.394,07	2.322.171,99
DESPESAS DE CAPITAL	1.402.927,06	467.642,35	467.642,35	84.578,92	84.578,92	123.356,99
(-) Deduções	80.000,00	26.666,67	26.666,67	51.500,00	51.500,00	115.408,03
Amortização de Dívida	80.000,00	26.666,67	26.666,67	51.500,00	51.500,00	115.408,03
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.898.800,00	3.966.266,67	3.966.266,67	7.286.472,99	7.286.472,99	2.330.120,95
RESULTADO	-11.898.800,00	-3.966.266,67	-3.966.266,67	-7.286.472,99	-7.286.472,99	-2.330.120,95
RESULTADO	-9.861.685,52	-3.291.328,47	-3.291.328,47	-6.607.434,83	-6.607.434,83	-1.696.898,19
RESULTADO	-2.020.351,19	-266,67	-266,67	-3.993.656,72	-3.993.656,72	636.233,79

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-586.089,96	-586.089,96	-565.371,62	20.718,34	20.718,34
(-) Disponibilidade de Caixa	665.176,76	665.176,76	1.607.235,71	942.058,95	942.058,95
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-1.664,21	-1.664,21	-1.664,21	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-595.494,71	-595.494,71	-557.734,34	37.760,37	37.760,37
(II) Dívida Consolidada Líquida	-518.072,12	-518.072,12	482.465,54	1.000.537,66	1.000.537,66
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-518.072,12	-518.072,12	482.465,54	1.000.537,66	1.000.537,66